
 

AD\1137616LV.docx  PE604.528v03-00 

LV Vienoti daudzveidībā LV 

Eiropas Parlaments 
2014-2019  

 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja 
 

2016/0375(COD) 

16.10.2017 

ATZINUMS 

Sniegusi Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja 

Rūpniecības, pētniecības un enerģētikas komitejai 

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par Enerģētikas 

savienības pārvaldību un ar ko groza Direktīvu 94/22/EK, Direktīvu 98/70/EK, 

Direktīvu 2009/31/EK, Regulu (EK) Nr. 663/2009, Regulu (EK) Nr. 715/2009, 

Direktīvu 2009/73/EK, Padomes Direktīvu 2009/119/EK, 

Direktīvu 2010/31/ES, Direktīvu 2012/27/ES, Direktīvu 2013/30/ES un 

Padomes Direktīvu (ES) 2015/652 un atceļ Regulu (ES) Nr. 525/2013 

(COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD)) 

Atzinuma sagatavotājs: Jens Rohde 

 



 

PE604.528v03-00 2/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

PA_Legam 



 

AD\1137616LV.docx 3/34 PE604.528v03-00 

 LV 

ĪSS PAMATOJUMS 

Vajadzība izveidot Enerģētikas savienības pārvaldību pirmo reizi tika minēta Eiropadomes 

2014. gada 24. oktobra secinājumos par klimata un enerģētikas politikas satvaru laikposmam 

līdz 2030. gadam. Minētajai pārvaldībai būtu jāpalīdz nodrošināt, ka ES sasniedz savus 

enerģētikas politikas mērķus, dodot dalībvalstīm nepieciešamo rīcības brīvību un pilnībā 

ievērojot dalībvalstu brīvību noteikt savu energoresursu struktūru. Secinājumos uzsvērts, ka 

pārvaldība būtu jāveido, pamatojoties uz pašreizējām struktūrām, piemēram, valstu 

programmām klimata jomā un valstu plāniem attiecībā uz atjaunojamo energoresursu enerģiju 

un energoefektivitāti. Enerģētikas savienības stratēģija, kas pieņemta 2015. gada 25. februārī, 

paplašināja pārvaldības darbības jomu, papildus klimata un enerģētikas politikas satvaram 

laikposmam līdz 2030. gadam tajā iekļaujot arī visas piecas Enerģētikas savienības jomas, 

proti: enerģētiskā drošība, solidaritāte un uzticēšanās; iekšējais enerģijas tirgus; pieprasījuma 

ierobežošana; dekarbonizācija, kas ietver atjaunojamo energoresursu enerģiju; un pētniecība, 

inovācija un konkurētspēja. Turklāt Parlamenta 2015. gada 15. decembra rezolūcijā par 

virzību uz Eiropas enerģētikas savienību pausts aicinājums Enerģētikas savienības pārvaldību 

veidot vērienīgu, uzticamu, pārredzamu, demokrātisku un ar pilnīgu Parlamenta iesaisti, kā arī 

nodrošināt 2030. gadam izvirzīto klimata un enerģētikas mērķrādītāju sasniegšanu. 

Pamatojoties uz minēto, apspriežamā Komisijas priekšlikuma mērķis ir izveidot Enerģētikas 

savienības pārvaldības regulējuma satvaru, pamatojoties uz diviem galvenajiem pīlāriem: 

pirmkārt, pašreizējo enerģētikas un klimata jomas plānošanas, ziņošanas un uzraudzības 

pienākumu racionalizēšana, lai ņemtu vērā labāka regulējuma principus; otrkārt, efektīva 

dalībvalstu un Komisijas savstarpējā politikas veidošanas procesa (kurā cieši iesaistītas citas 

ES iestādes) virzīšana, lai sasniegtu Enerģētikas savienības mērķus, jo sevišķi 2030. gadam 

izvirzītos mērķrādītājus enerģētikas un klimata jomā. 

Priekšlikums ir sagatavots paralēli Komisijas veiktajai Atjaunojamo energoresursu direktīvas, 

Energoefektivitātes direktīvas un Ēku energoefektivitātes direktīvas pārskatīšanai. Turklāt 

šajā priekšlikumā pilnībā integrēta Klimata pārraudzības mehānisma regula Nr. 525/2013 

(MMR) ar mērķi nodrošināt enerģētikas un klimata jomas integrāciju, jo ir atjaunināti spēkā 

esošie noteikumi, lai tie būtu piemēroti ierosinātās Kopīgo centienu regulas un Zemes 

izmantošanas, zemes izmantošanas maiņas un mežsaimniecības regulas (LULUCF) 

īstenošanas uzraudzībai un Parīzes nolīgumā noteikto ES saistību izpildei. Saskaņā ar 

Komisijas pausto tās priekšlikums ļaus ievērojami samazināt administratīvo slogu. Kopumā ar 

priekšlikumu ir integrēti, racionalizēti vai atcelti vairāk nekā 50 spēkā esošie plānošanas, 

ziņošanas un uzraudzības pienākumi.  

Attiecībā uz lauksaimniecību priekšlikumā paredzēts, ka dalībvalstīm ir pienākums ziņot par: 

- to ilgtermiņa zemu emisiju stratēģijām, tostarp emisiju samazināšanu un piesaistīšanas 

veicināšanu lauksaimniecības nozarē; 

- valsts prognožu un mērķu īstenošanu attiecībā uz atjaunojamo energoresursu enerģijas 

īpatsvaru, tostarp tās biodegvielas īpatsvaru, kas ražota no nozīmīgākajām lauksaimniecības 

kultūrām; 

- tādu pasākumu īstenošanu, ar ko veicina no biomasas iegūtas enerģijas izmantošanu, tostarp 

biomasas izmantošanu lauksaimniecības nozarē; 



 

PE604.528v03-00 4/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

- galīgo enerģijas patēriņu pa atsevišķām nozarēm, tostarp lauksaimniecībā. 

Atzinuma sagatavotājs atzinīgi vērtē Komisijas priekšlikumu kā soli pareizajā virzienā. Tas ir 

vērienīgs priekšlikums. Tomēr viņš ierosina dažus grozījumus, kas ir galvenokārt tehniska 

rakstura grozījumi, šādā nolūkā: 

- saistībā ar ziņošanu par atjaunojamo energoresursu enerģiju Komisija var paredzēt skaidras 

pamatnostādnes dalībvalstīm par ziņošanu bioenerģijas jomā; 

- ja Komisija secina, ka kāda dalībvalsts nav panākusi pietiekami daudz tās integrētajā valsts 

klimata un enerģētikas plānā noteikto mērķrādītāju sasniegšanā vai pasākumu īstenošanā, 

Komisija nāk klajā ar konkrētām prasībām, kas attiecīgajai dalībvalstij ir jāizpilda. Šīs īpašās 

prasības ir paredzētas, lai aizstātu sistēmu, kurai atbilstīgi Komisija sniedz ieteikumus 

attiecīgajai dalībvalstij, kā paredzēts Komisijas priekšlikumā. Atzinuma sagatavotājs uzskata, 

ka ieteikumi šajā gadījumā pietiekamā mērā nesasniedz vajadzīgo, jo nav saistoši; 

- dalībvalstīm nebūs jāziņo par iekšzemes patēriņa preču cenu un zemes izmantojuma 

izmaiņām, kas saistītas ar apjomīgāku biomasas un citu atjaunojamo energoresursu enerģijas 

veidu izmantošanu, jo šāda ziņošana dalībvalstīm būtu pārāk apgrūtinoša un gandrīz 

neiespējama; 

- ir racionalizēts un saskaņots dažu Komisijas teksta daļu formulējums. 

GROZĪJUMI 

Lauksaimniecības un lauku attīstības komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Rūpniecības, 

pētniecības un enerģētikas komiteju rezolūcijas priekšlikumā iekļaut šādus ierosinājumus: 

Grozījums Nr.  1 

Regulas priekšlikums 

1. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(1) Šī regula liek vajadzīgo leģislatīvo 

pamatu uzticamai un pārredzamai 

pārvaldībai, kas nodrošinās Enerģētikas 

savienības mērķu un mērķrādītāju 

sasniegšanu ar komplementāriem, 

saskanīgiem un vērienīgiem Savienības un 

tās dalībvalstu centieniem, līdztekus 

iedzīvinot Savienības labāka regulējuma 

principus. 

(1) Šī regula liek vajadzīgo leģislatīvo 

pamatu uzticamai un pārredzamai 

pārvaldībai, kas nodrošinās Enerģētikas 

savienības mērķu un Parīzes nolīguma 

mērķrādītāju sasniegšanu ar 

komplementāriem, saskanīgiem un 

vērienīgiem Savienības un tās dalībvalstu 

centieniem, līdztekus iedzīvinot Savienības 

labāka regulējuma principus. 

 

Grozījums Nr.  2 

Regulas priekšlikums 



 

AD\1137616LV.docx 5/34 PE604.528v03-00 

 LV 

1.a apsvērums (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (1a) Nevienu šīs regulas noteikumu 

nedrīkst interpretēt tā, lai skartu vai 

ierobežotu LESD 194. panta 2. punkta 

otrajā daļā apstiprinātās dalībvalstu 

tiesības. 

Pamatojums 

LESD 194. panta 2. punkta otrajā daļā ir apstiprinātas dalībvalstu tiesības paredzēt 

nosacījumus savu energoresursu izmantošanai, izdarīt izvēli starp dažādiem energoresursu 

avotiem un noteikt savas energoapgādes vispārējo struktūru.Tā kā ES regula nedrīkst skart 

vai apdraudēt Līgumu noteikumus, ir svarīgi uzsvērt, ka ES likumdevējs ir ņēmis vērā iepriekš 

minētās dalībvalstu tiesības. 

 

Grozījums Nr.  3 

Regulas priekšlikums 

2. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(2) Enerģētikas savienībai būtu 

jāaptver piecas pamatdimensijas: 

enerģētiskā drošība, iekšējais enerģijas 

tirgus, energoefektivitāte, dekarbonizācija 

un pētniecība, inovācija un konkurētspēja. 

(2) Enerģētikas savienībai būtu jāveic 

pāreja uz augstas efektivitātes 

energosistēmu, kas lielā mērā balstīta uz 

atjaunojamiem energoresursiem un 

aptver piecas pamatdimensijas: enerģētiskā 

drošība un patērētājiem pieejamas cenas, 

iekšējais enerģijas tirgus, 

energoefektivitāte, dekarbonizācija un 

pētniecība, inovācija un konkurētspēja. 

 

Grozījums Nr.  4 

Regulas priekšlikums 

3. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(3) Spēcīga Enerģētikas savienība, 

kuras pamatā ir tālejoša klimata politika, ir 

vajadzīga tāpēc, lai Savienības 

patērētājiem — gan mājsaimniecībām, gan 

uzņēmumiem — sagādātu drošu, ilgtspējīgi 

saražotu, konkurētspējīgu enerģiju par 

(3) Spēcīga Enerģētikas savienība, 

kuras pamatā ir tālejoša klimata politika, ir 

vajadzīga tāpēc, lai Savienības 

patērētājiem — gan mājsaimniecībām, gan 

uzņēmumiem — sagādātu drošu, ilgtspējīgi 

saražotu, konkurētspējīgu enerģiju par 



 

PE604.528v03-00 6/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

pieņemamu cenu, un tam vajadzīga pilnīga 

Eiropas energosistēmas pārkārtošana. Šo 

mērķi var sasniegt tikai ar koordinētu 

rīcību un gan leģislatīviem, gan 

neleģislatīviem aktiem Savienības un 

nacionālā līmenī. 

pieņemamu cenu, un tam vajadzīga pilnīga 

Eiropas energosistēmas pārkārtošana, lai 

nodrošinātu visiem taisnīgu piekļuvi 

enerģijai. Šo mērķi vislabāk var sasniegt ar 

koordinētu rīcību un gan leģislatīviem, gan 

neleģislatīviem aktiem Savienības, 

nacionālā un reģionālā līmenī, kā arī ar 

pētniecības un vietējas energoapgādes 

sekmēšanu. 

 

Grozījums Nr.  5 

Regulas priekšlikums 

5. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(5) Eiropadome 2014. gada 24. oktobrī 

vienojās par Savienības klimata un 

enerģētikas politikas satvaru 2030. gadam, 

par pamatu izvirzot četrus galvenos 

mērķrādītājus: visā iekšējā tautsaimniecībā 

par vismaz 40 % samazināt siltumnīcefekta 

gāzu (SEG) emisijas, par vismaz 27 % 

(orientējoties uz 30 %) uzlabot 

energoefektivitāti, panākt, ka vismaz 27 % 

no Savienībā patērētās enerģijas nāk no 

atjaunojamajiem energoresursiem, un 

panākt, ka elektrotīklu starpsavienotības 

rādītājs sasniedz vismaz 15 %. Tā noteica, 

ka atjaunojamo energoresursu mērķrādītājs 

ir saistošs Savienības līmenī un tiks 

sasniegts ar dalībvalstu devumiem, 

orientējoties uz vajadzību kopīgi sasniegt 

ES mērķrādītāju. 

(5) Eiropadome 2014. gada 24. oktobrī 

vienojās par Savienības klimata un 

enerģētikas politikas satvaru 2030. gadam, 

par pamatu izvirzot četrus galvenos 

mērķrādītājus: visā iekšējā tautsaimniecībā 

par vismaz 40 % samazināt siltumnīcefekta 

gāzu (SEG) emisijas, par vismaz 27 % 

(orientējoties uz 30 %) uzlabot 

energoefektivitāti, panākt, ka vismaz 27 % 

no Savienībā patērētās enerģijas nāk no 

atjaunojamajiem energoresursiem, un 

panākt, ka elektrotīklu starpsavienotības 

rādītājs sasniedz vismaz 15 %. 

Energoefektivitātes mērķrādītājiem 

vajadzētu būt indikatīviem un saskaņā ar 

Padomes 2014. gada oktobra 

secinājumiem. Tā noteica, ka atjaunojamo 

energoresursu mērķrādītājs ir saistošs 

Savienības līmenī un tiks sasniegts ar 

dalībvalstu devumiem, orientējoties uz 

vajadzību kopīgi sasniegt ES mērķrādītāju. 

 

Grozījums Nr.  6 

Regulas priekšlikums 

7. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(7) Eiropadome 2014. gada (7) Eiropadome 2014. gada 



 

AD\1137616LV.docx 7/34 PE604.528v03-00 

 LV 

24. oktobrī14 arī secināja, ka būtu jāizstrādā 

uzticama un pārredzama pārvaldības 

sistēma, kas, neradot lieku administratīvo 

slogu, palīdzētu nodrošināt, ka ES sasniedz 

savus enerģētikas politikas mērķus, atvēlot 

dalībvalstīm vajadzīgo elastību un pilnībā 

respektējot dalībvalstu tiesības noteikt savu 

energoresursu struktūru. Tā uzsvēra, ka 

šāda pārvaldības sistēma būtu jāveido, 

izmantojot jau esošos elementus, 

piemēram, nacionālās klimata programmas 

un nacionālos atjaunojamo energoresursu 

un energoefektivitātes plānus, un ka 

atsevišķie plānošanas un ziņošanas 

pavedieni jāracionalizē un jāsavij. Tā arī 

vienojās stiprināt patērētāju lomu un 

tiesības un investoriem vajadzīgo 

pārredzamību un paredzamību, cita starpā 

sistemātiski sekojot pamatindikatoriem 

virzībā uz finansiāli pieejamu, drošu, 

konkurētspējīgu, aizsargātu un ilgtspējīgu 

energosistēmu, kā arī palīdzēt koordinēt 

nacionālās enerģētikas rīcībpolitikas un 

veicināt reģionālo sadarbību starp 

dalībvalstīm. 

24. oktobrī14 arī secināja, ka būtu jāizstrādā 

uzticama un pārredzama pārvaldības 

sistēma, kas, neradot lieku administratīvo 

slogu, palīdzētu nodrošināt, ka ES sasniedz 

savus enerģētikas politikas mērķus, atvēlot 

dalībvalstīm vajadzīgo elastību un pilnībā 

respektējot dalībvalstu tiesības noteikt savu 

energoresursu struktūru. Šāda pārvaldības 

sistēma būtu jāveido, izmantojot jau esošos 

elementus, piemēram, Parīzes nolīguma 

mērķus, nacionālās klimata programmas 

un nacionālos atjaunojamo energoresursu 

un energoefektivitātes plānus, un ka 

atsevišķie plānošanas un ziņošanas 

pavedieni jāracionalizē un jāsavij. Tā arī 

vienojās stiprināt patērētāju lomu un 

tiesības un investoriem vajadzīgo 

pārredzamību un paredzamību, cita starpā 

sistemātiski sekojot pamatindikatoriem 

virzībā uz finansiāli pieejamu, drošu, 

konkurētspējīgu, aizsargātu un ilgtspējīgu 

energosistēmu, kā arī palīdzēt koordinēt 

nacionālās enerģētikas un klimata 

rīcībpolitikas un veicināt reģionālo 

sadarbību starp dalībvalstīm, lai saglabātu 

un veicinātu skarto ekosistēmu oglekļa 

piesaistītājfunkciju, ilgtspējīgu mežu 

apsaimniekošanu un izmantoto resursu 

ilgtspēju ilgtermiņā. Lai turklāt valstu un 

Eiropas līmenī saglabātu stabilitāti, 

konkurētspēju un saprātīgas cenas, 

dalībvalstīm ir jācenšas panākt līdzsvaru 

starp pašreizējo ražošanas jaudu, 

tehnoloģijām un resursiem nolūkā 

turpināt centienus popularizēt 

atjaunojamo energoresursu izmantošanu. 

_________________ _________________ 

14 Eiropadomes 2014. gada 23.–24. oktobra 

secinājumi (EUCO 169/14). 

14 Eiropadomes 2014. gada 23.–24. oktobra 

secinājumi (EUCO 169/14). 

 

Grozījums Nr.  7 

Regulas priekšlikums 

17. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 



 

PE604.528v03-00 8/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

(17) Enerģētikas savienības mērķu 

sasniegšana būtu jānodrošina ar Savienības 

iniciatīvām līdztekus integrētajos 

nacionālajos enerģētikas un klimata 

plānos izvirzītajām saskanīgajām 
nacionālajām rīcībpolitikām. Savienības 

sektorālajos tiesību aktos enerģētikas un 

klimata jomā ir noteiktas plānošanas 

prasības, kas ir bijuši lietderīgi 

instrumenti pārmaiņu veicināšanai 

nacionālā līmenī. Tā kā prasības ieviestas 

dažādos laikos, tās dažkārt pārklājas un 

tajās nav pietiekami ņemtas vērā dažādās 

politikas jomās iespējamās sinerģijas un 

mijiedarbība starp tām. Tāpēc plānošana, 

ziņošana un monitorings, kas klimata un 

enerģētikas jomā pašlaik rit nošķirti, pēc 

iespējas vairāk būtu jāracionalizē un 

savstarpēji jāintegrē. 

(17) Enerģētikas savienības mērķu 

sasniegšana būtu jānodrošina ar Savienības 

iniciatīvām līdztekus saskanīgām 

nacionālajām rīcībpolitikām. Pašreizējā 

plānošana, ziņošana un monitorings 

klimata un enerģētikas jomā būtu 

jāvienkāršo un jāsaskaņo. 

 

Grozījums Nr.  8 

Regulas priekšlikums 

17.a apsvērums (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (17a) Enerģētikas savienības 

īstenošanas nolūkā ir svarīgi attiecībā uz 

fosilajām degvielām ieviest atbilstīgu 

ziņošanas prasību.Tai būtu jāietver 

informācija par ražošanas kritērijiem, kas 

saistīti ar ieguves vietu un metodi.Minētā 

iemesla dēļ Komisijai līdz 2018. gada 

decembrim būtu jāsniedz fosilajām 

degvielām piemērojamo kritēriju saraksts 

un jāīsteno ziņošanas prasība. 

Pamatojums 

Eiropas Savienībai ir aktīvi jāiesaistās enerģētikas pārkārtošanā. Nopietnas enerģētikas 

politikas īstenošanas nolūkā arī fosilajām degvielām ir jāpiemēro stingrāks novērtējums, lai 

panāktu salīdzināmību. Fosilajām degvielām nekādā gadījumā nebūtu jāpiemēro atvieglotas 

ziņošanas prasības. 

 

Grozījums Nr.  9 



 

AD\1137616LV.docx 9/34 PE604.528v03-00 

 LV 

Regulas priekšlikums 

22. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(22) Lai nodrošinātu nacionālo 

rīcībpolitiku un pasākumu pārredzamību 

un paredzamību, tādējādi dodot drošību 

investoriem, nacionālajiem plāniem 

vajadzētu būt stabiliem. Tomēr vienu reizi 

plāna aptvertajā desmit gadu periodā būtu 

jāparedz nacionālo plānu atjauninājumi, lai 

dalībvalstīm dotu iespēju pielāgoties 

būtiskiem mainīgiem apstākļiem. Plānus, 

kas aptver 2021.–2030. gada periodu, 

dalībvalstīm vajadzētu būt iespējai 

atjaunināt līdz 2024. gada 1. janvārim. 

Mērķrādītāji, mērķi un devumi būtu 

jāmaina tikai tā, lai tie kopumā kļūtu 

vērienīgāki, it sevišķi 2030. gadam 

nosprausto enerģētikas un klimata 

mērķrādītāju kontekstā. Atjauninājumos 

dalībvalstīm būtu jācenšas mazināt jebkādu 

negatīvu ietekmi uz vidi, kas 

noskaidrojusies integrētajā ziņošanā. 

(22) Lai nodrošinātu nacionālo 

rīcībpolitiku un pasākumu pārredzamību 

un paredzamību, tādējādi apmierinot 

dalībvalsts iedzīvotāju vajadzības, 

sekmējot enerģētisko drošību un 

nodrošinot noteiktību investoriem, 

nacionālajiem plāniem vajadzētu būt 

stabiliem. Tomēr vienu reizi plāna 

aptvertajā desmit gadu periodā būtu 

jāparedz nacionālo plānu atjauninājumi, lai 

dalībvalstīm dotu iespēju pielāgoties 

būtiskiem mainīgiem apstākļiem. Plānus, 

kas aptver 2021.–2030. gada periodu, 

dalībvalstīm vajadzētu būt iespējai 

atjaunināt līdz 2024. gada 1. janvārim. 

Atjauninājumos dalībvalstīm būtu jācenšas 

mazināt jebkādu negatīvu ietekmi uz vidi, 

kas noskaidrojusies integrētajā ziņošanā. 

Pakāpeniskā pārejā uz jaunākās paaudzes 

biodegvielām būtu jāņem vērā pašreizējie 

dalībvalstu ieguldījumi pirmās paaudzes 

biodegvielas ražošanā. 

 

Grozījums Nr.  10 

Regulas priekšlikums 

23.a apsvērums (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (23a) LULUCF nozare ir ļoti apdraudēta 

un ļoti jutīga pret klimata pārmaiņām. 

Vienlaikus šai nozarei ir milzīgs 

potenciāls nodrošināt ilgtermiņa 

ieguvumus klimata jomā un sniegt 

ievērojamu devumu Eiropas un 

starptautisko ilgtermiņa klimata mērķu 

sasniegšanā. Tā var sekmēt klimata 

pārmaiņu mazināšanu dažādos veidos, jo 

īpaši samazinot emisijas un saglabājot un 

uzlabojot piesaistītājus un oglekļa 

uzkrājumus un nodrošinot biomateriālus, 

kas var aizstāt fosilos vai oglekļietilpīgos 



 

PE604.528v03-00 10/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

materiālus. Lai pasākumi, kuru mērķis ir 

jo īpaši palielināt spēju sekvestrēt oglekli, 

dotu rezultātus, ir būtiski nodrošināt 

ilgtspējīgu resursu pārvaldību un oglekļa 

krātuvju ilgtermiņa stabilitāti un 

pielāgotiesspēju. Ilgtermiņa stratēģijas ir 

būtiskas, lai nodrošinātu ilgtspējīgas 

investīcijas ilgākā laikposmā. 

 

Grozījums Nr.  11 

Regulas priekšlikums 

29.a apsvērums (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (29a) Ir svarīgi veicināt investīcijas 

attiecībā uz progresīvām un ilgtspējīgām 

biodegvielām, kas iegūtas no 

lauksaimniecības un mežsaimniecības 

atkritumiem, un to attīstību, nodrošinot 

konsekvenci starp ES politikas virzieniem 

un mērķiem enerģētikas, klimata, aprites 

ekonomikas un lauksaimniecības jomā un 

veicinot investīcijas bioekonomikā un 

aprites ekonomikā, lai pārvarētu grūtības 

izstrādāt biomasas piegādes ķēdes, cita 

starpā izmantojot iespējamus regulētos 

tarifus elektroenerģijai, kas saražota no 

cietajām vai gāzveida degvielām, kuras 

iegūtas no biomasas atkritumiem, lai 

tehnoloģijas atkritumu biomasas 

pārvēršanai enerģijā netiktu izslēgtas no 

tirgus. 

 

Grozījums Nr.  12 

Regulas priekšlikums 

33.a apsvērums (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (33a) Ņemot vērā metāna augsto 

globālās sasilšanas veicinātāja potenciālu 

un salīdzinoši īso palikšanas laiku 

atmosfērā, Komisija varētu apsvērt 

iespējamos politikas virzienus, lai 



 

AD\1137616LV.docx 11/34 PE604.528v03-00 

 LV 

pievērstos metāna emisijām, izņemot 

enteriskās metāna emisijas, kas dabiski 

rodas atgremotāju audzēšanas procesā, 

un nodrošinātu saskaņu ar aprites 

ekonomikas politiku un atkritumu 

izmantošanu. 

 

Grozījums Nr.  13 

Regulas priekšlikums 

34. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(34) Lai palīdzētu nodrošināt saskanību 

starp nacionālajām un Savienības 

rīcībpolitikām un Enerģētikas savienības 

mērķiem, Komisijai un dalībvalstīm būtu 

pastāvīgi jāiesaistās dialogā. Komisijai 

būtu dalībvalstīm pēc vajadzības jāsniedz 

ieteikumi, arī par nacionālo plānu projektu 

vērienīgumu, paziņoto nacionālo plānu 

rīcībpolitiku un pasākumu vēlāko 

īstenošanu un citām rīcībpolitikām un 

pasākumiem, kas ir relevantas Enerģētikas 

savienības īstenošanas kontekstā. 

Dalībvalstīm šādi ieteikumi būtu 

maksimāli jāņem vērā un nākamajos 

progresa ziņojumos jāizklāsta, kā tie 

ievēroti. 

(34) Lai palīdzētu nodrošināt saskanību 

starp nacionālajām un Savienības 

rīcībpolitikām un Enerģētikas savienības 

mērķiem, Komisijai un dalībvalstīm būtu 

pastāvīgi jāiesaistās dialogā. Atzīstot 

dalībvalstu kompetenci šajā jomā, 

Komisija var sniegt dalībvalstīm 

ieteikumus, arī par nacionālo plānu 

projektu vērienīgumu, paziņoto nacionālo 

plānu rīcībpolitiku un pasākumu vēlāko 

īstenošanu un citām rīcībpolitikām un 

pasākumiem, kas ir relevantas Enerģētikas 

savienības īstenošanas kontekstā. 

Dalībvalstīm šādi ieteikumi būtu 

maksimāli jāņem vērā un nākamajos 

progresa ziņojumos jāizklāsta, kā tie 

ievēroti. 

 

Grozījums Nr.  14 

Regulas priekšlikums 

38. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(38) Dalībvalstīm un Komisijai katrā 

ziņā būtu cieši jāsadarbojas visos 

jautājumos, kas saistīti ar Enerģētikas 

savienības un šīs regulas īstenošanu, ar 

ciešu Eiropas Parlamenta iesaisti. 

Komisijai būtu pēc vajadzības dalībvalstīm 

jāpalīdz šīs regulas īstenošanā, it sevišķi 

nacionālo plānu izstrādē un ar to saistītajā 

(38) Dalībvalstīm un Komisijai katrā 

ziņā būtu cieši jāsadarbojas visos 

jautājumos, kas saistīti ar Enerģētikas 

savienības un šīs regulas īstenošanu, 

tostarp emisiju samazināšanas 

mērķrādītāju sasniegšanu, cieši iesaistot 
Eiropas Parlamentu. Komisijai ar Eiropas 

Parlamenta atbalstu būtu pēc vajadzības 



 

PE604.528v03-00 12/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

spēju veidošanā. dalībvalstīm jāpalīdz šīs regulas īstenošanā, 

it sevišķi nacionālo plānu izstrādē un ar to 

saistītajā spēju veidošanā. Tomēr 

dalībvalstīm būtu jāsaglabā pilnvaras 

noteikt nacionālos enerģētikas un klimata 

plānus, ņemot vērā ES mērķrādītājus. 

 

Grozījums Nr.  15 

Regulas priekšlikums 

40. apsvērums 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(40) Eiropas Vides aģentūrai būtu 

saskaņā ar savu gada darba programmu 

Komisijai vajadzības gadījumā jāpalīdz ar 

novērtēšanu, monitoringu un ziņošanu. 

(40) Eiropas Vides aģentūrai būtu 

saskaņā ar savu gada darba programmu 

Komisijai vajadzības gadījumā jāpalīdz ar 

novērtēšanu, monitoringu un ziņošanu. 

Dalībvalstīm būtu jāņem vērā Eiropas 

Vides aģentūras sniegtie padomi par 

biodegvielas ražošanas ietekmi uz vidi. 

 

Grozījums Nr.  16 

Regulas priekšlikums 

1. pants – 2. punkts – a apakšpunkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) enerģētiskā drošība, (a) enerģētiskā drošība un patērētājiem 

pieejamas cenas; 

 

Grozījums Nr.  17 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 1. punkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Katra dalībvalsts līdz 2019. gada 

1. janvārim un pēc tam ik pēc desmit 

gadiem Komisijai paziņo savu integrēto 

nacionālo enerģētikas un klimata plānu. 

Plāni ietver 2. punktā un I pielikumā 

norādītos elementus. Pirmais plāns aptver 

periodu no 2021. līdz 2030. gadam. 

1. Katra dalībvalsts līdz 2020. gada 

1. janvārim un pēc tam ik pēc desmit 

gadiem Komisijai paziņo savu integrēto 

nacionālo enerģētikas un klimata plānu. 

Plāni ietver 2. punktā un I pielikumā 

norādītos elementus. Pirmais plāns aptver 

periodu no 2021. līdz 2030. gadam. 



 

AD\1137616LV.docx 13/34 PE604.528v03-00 

 LV 

Nākamie plāni aptver desmit gadu periodu 

tieši pēc iepriekšējā plāna aptvertā perioda 

beigām. 

Nākamie plāni aptver desmit gadu periodu 

tieši pēc iepriekšējā plāna aptvertā perioda 

beigām. 

Pamatojums 

Ierosinātais termiņš nav pieņemams. Nacionālo plānu sagatavošanas termiņš būtu jāsaskaņo 

ar apspriežu pasākumiem katrā dalībvalstī, tādiem kā stratēģiskais ietekmes uz vidi 

novērtējums, sabiedriskās apspriešanas, kas minētas 10. pantā, un pieņemšana valdībā. Tas 

jāsaista arī ar darbu pie regulējuma, jo vēl aizvien nav novērstas būtiskas pretrunas attiecībā 

uz plāna būtību. Pašlaik notiek darbs pie svarīga regulējuma, kas iekļauts tiesību aktu 

kopumā “Tīra enerģija visiem Eiropas iedzīvotājiem” un ievērojami ietekmēs nacionālajos 

plānos iekļaujamos principus. 

 

Grozījums Nr.  18 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 2. punkts – c apakšpunkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(c) to rīcībpolitiku un pasākumu 

apraksts, ar kuriem paredzēts sasniegt 

attiecīgos saskaņā ar b) punktu izvirzītos 

mērķus, mērķrādītājus un devumus; 

(c) to rīcībpolitiku, pasākumu un 

investēšanas stratēģiju apraksts, ar kuriem 

paredzēts sasniegt attiecīgos saskaņā ar 

b) punktu izvirzītos mērķus, mērķrādītājus 

un devumus; 

 

Grozījums Nr.  19 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 2. punkts – e apakšpunkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(e) novērtējums, kurā aplūkota plānoto 

rīcībpolitiku un pasākumu ietekme uz 

b) punktā minēto mērķu sasniegšanu; 

(e) novērtējums, kurā aplūkota plānoto 

rīcībpolitiku, pasākumu un investēšanas 

stratēģiju ietekme uz b) punktā minēto 

mērķu sasniegšanu; 

 

Grozījums Nr.  20 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 2. punkts – ea apakšpunkts (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 



 

PE604.528v03-00 14/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

 (ea) rezultāti, kas gūti apspriešanās un 

sadarbībā ar vietējām iestādēm, pilsonisko 

sabiedrību, sociālajiem partneriem, 

attiecīgajām nozarēm un iedzīvotājiem; 

 

Grozījums Nr.  21 

Regulas priekšlikums 

3. pants – 3. punkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Gatavojot 1. punktā minētos 

nacionālos plānus, dalībvalstis ņem vērā 

piecu Enerģētikas savienības dimensiju 

savstarpējo sasaisti un visu piecu dimensiju 

gadījumā, kur vajadzīgs, izmanto 

nepretrunīgus datus un konsekventus 

pieņēmumus. 

3. Gatavojot 1. punktā minētos 

nacionālos plānus, dalībvalstis nepieļauj 

administratīvu slogu un papildu izmaksas, 

ņemot vērā piecu Enerģētikas savienības 

dimensiju savstarpējo sasaisti un visu piecu 

dimensiju gadījumā, kur vajadzīgs, 

izmanto nepretrunīgus datus un 

konsekventus pieņēmumus. 

Pamatojums 

Īstenojot klimata un enerģētikas tiesību aktu kopumu, par prioritāti ir jānosaka 

administratīvā sloga mazināšana. 

 

Grozījums Nr.  22 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 1. punkts – i daļa 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

i) dalībvalsts saistošais nacionālais 

siltumnīcefekta gāzu emisiju mērķrādītājs 

un saistošie ikgadējie nacionālie limiti 

saskaņā ar Regulu [ ] [ESR]; 

i) dalībvalsts saistošais nacionālais 

siltumnīcefekta gāzu emisiju mērķrādītājs 

un saistošie ikgadējie nacionālie limiti 

saskaņā ar Regulu [ ] [ESR], bet neatbilst 

Direktīvas 98/70/EK [ESR] 7.a panta 

2. punktā noteiktajiem mērķrādītājiem, 

kas jāsasniedz līdz 2020. gadam; 

 

Grozījums Nr.  23 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 2. punkts – i daļa 

 



 

AD\1137616LV.docx 15/34 PE604.528v03-00 

 LV 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

i) orientējoties uz to, lai sasniegtu 

Savienības saistošo mērķrādītāju līdz 

2030. gadam panākt vismaz 27 % 

atjaunojamo energoresursu enerģijas 

īpatsvaru, kā minēts 

[Direktīvas 2009/28/EK pārstrādātās 

redakcijas, kas ierosināta ar priekšlikumu 

COM(2016) 767,] 3. pantā, devums šā 

mērķrādītāja sasniegšanā, izteikts kā 

dalībvalsts atjaunojamo energoresursu 

enerģijas īpatsvars enerģijas bruto 

galapatēriņā 2030. gadā ar lineāru 

trajektoriju šā devuma panākšanai no 

2021. gada; 

i) orientējoties uz to, lai sasniegtu 

Savienības saistošo mērķrādītāju līdz 

2030. gadam panākt vismaz 27 % 

atjaunojamo energoresursu enerģijas 

īpatsvaru, kā minēts 

[Direktīvas 2009/28/EK pārstrādātās 

redakcijas, kas ierosināta ar priekšlikumu 

COM(2016) 767,] 3. pantā, devums šā 

mērķrādītāja sasniegšanā, izteikts kā 

dalībvalsts atjaunojamo energoresursu 

enerģijas īpatsvars enerģijas bruto 

galapatēriņā 2030. gadā, ņemot vērā 

pirmās paaudzes biodegvielām paredzēto 

investīciju amortizāciju, ar lineāru 

trajektoriju šā devuma panākšanai no 

2021. gada; 

 

Grozījums Nr.  24 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 2. punkts – ii daļa 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

ii) trajektorijas, kas raksturo 

atjaunojamo energoresursu enerģijas 

sektorālo īpatsvaru enerģijas galapatēriņā 

2021.–2030. gadā siltumapgādes un 

aukstumapgādes, elektroenerģijas un 

transporta sektorā; 

ii) trajektorijas, kas raksturo 

atjaunojamo energoresursu enerģijas 

sektorālo īpatsvaru enerģijas galapatēriņā 

2021.–2030. gadā, nodrošinot optimālu 

biomasas izmantojumu siltumapgādes un 

aukstumapgādes, elektroenerģijas un 

transporta sektorā; 

 

Grozījums Nr.  25 

Regulas priekšlikums 

4. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 2. punkts – iiia daļa (jauna) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 iiia) trajektorijas, kurām atbilstīgi 

pakāpeniski palielina piejaukuma 

īpatsvara prasības no lauksaimniecības 

atkritumiem iegūtajām biodegvielām un 

kuras piemēro fosilo degvielu 

piegādātājiem; 



 

PE604.528v03-00 16/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

 

Grozījums Nr.  26 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 1. punkts – d apakšpunkts – iva daļa (jauna) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 iva) dažādu energoresursu potenciāla 

mazināt klimata pārmaiņas reālistiski, 

precīzi, holistiski un visaptveroši 

novērtējumi, ietekmes uz siltumnīcefekta 

gāzu apjomu atmosfērā apmērs un laiks, 

kas vajadzīgs, lai klimata pārmaiņu 

mazināšanas procesi sāktu samazināt 

SEG koncentrāciju. 

 

Grozījums Nr.  27 

Regulas priekšlikums 

5. pants – 2.a punkts (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.a Dalībvalstis kolektīvi nodrošina, 

ka devums no biodegvielām un 

bioloģiskiem šķidrajiem kurināmiem, kā 

arī transportā izmantotajām biomasas 

degvielām, ja tās ražotas no graudaugiem 

un citiem cieti saturošiem kultūraugiem, 

cukura un eļļas kultūraugiem un 

kultūraugiem, kas kā galvenā kultūra tiek 

audzēti lauksaimniecības zemē 

galvenokārt enerģijas nolūkiem, 

2030. gadā nepārsniedz 7 % no Savienībā 

aprēķinātā enerģijas galīgā bruto patēriņa 

transporta nozarē. 

 

Grozījums Nr.  28 

Regulas priekšlikums 

8. pants – 2. punkts – b apakšpunkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) 7. pantā minēto un I pielikumā 

precizēto rīcībpolitiku un pasākumu 

(b) 7. pantā minēto un I pielikumā 

precizēto rīcībpolitiku un pasākumu 



 

AD\1137616LV.docx 17/34 PE604.528v03-00 

 LV 

makroekonomiskā, vidiskā un sociālā 

ietekme, kā arī ietekme uz prasmēm 

pirmajā desmit gadu periodā vismaz līdz 

2030. gadam, un salīdzinājums ar 

prognozēm, kuru pamatā ir 1. punktā 

minētās esošās (īstenotās un pieņemtās) 

rīcībpolitikas un pasākumi; 

ietekme uz makroekonomiku, vidi, 

veselību un sociālo jomu, kā arī ietekme uz 

prasmēm pirmajā desmit gadu periodā 

vismaz līdz 2030. gadam, un salīdzinājums 

ar 1. punktā minēto pašreizējo (īstenoto un 

pieņemto) rīcībpolitiku un pasākumu 

prognozēm; 

 

Grozījums Nr.  29 

Regulas priekšlikums 

9. pants – 1. punkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Dalībvalstis līdz 2018. gada 

1. janvārim un pēc tam ik pēc desmit 

gadiem sagatavo un Komisijai iesniedz 

3. panta 1. punktā minētā integrētā 

nacionālā enerģētikas un klimata plāna 

projektu. 

1. Dalībvalstis līdz 2020. gada 

1. janvārim un pēc tam ik pēc desmit 

gadiem sagatavo un Komisijai iesniedz 

3. panta 1. punktā minētā integrētā 

nacionālā enerģētikas un klimata plāna 

projektu. 

Pamatojums 

Ierosinātais termiņš nav pieņemams. Nacionālo plānu sagatavošanas termiņš būtu jāsaskaņo 

ar apspriežu pasākumiem katrā dalībvalstī, tādiem kā stratēģiskais ietekmes uz vidi 

novērtējums, sabiedriskās apspriešanas, kas minētas 10. pantā, un pieņemšana valdībā. Tas 

jāsaista arī ar darbu pie regulējuma, jo vēl aizvien nav novērstas būtiskas pretrunas attiecībā 

uz plāna būtību. Pašlaik notiek darbs pie svarīga regulējuma, kas iekļauts tiesību aktu 

kopumā “Tīra enerģija visiem Eiropas iedzīvotājiem” un ievērojami ietekmēs nacionālajos 

plānos iekļaujamos principus. 

 

Grozījums Nr.  30 

Regulas priekšlikums 

13. pants – 3. punkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3. Dalībvalstis 2. punktā minētajā 

atjauninājumā izvirzītos mērķrādītājus, 

mērķus un devumus maina tikai tā, lai tos 

padarītu vērienīgākus par tiem, kas 

izvirzīti jaunākajā paziņotajā integrētajā 

nacionālajā enerģētikas un klimata plānā. 

svītrots 



 

PE604.528v03-00 18/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

Pamatojums 

Ja salīdzināšanai ar iepriekšējiem plāniem ietver formulējumu "vērienīgāki mērķrādītāji", tas 

ierobežotu dalībvalstu pilnvaras pieņemt lēmumus par pielāgojumiem, ko tās uzskata par 

vēlamiem savās enerģētikas stratēģijās. 

 

Grozījums Nr.  31 

Regulas priekšlikums 

14. pants – 2. punkts – b apakšpunkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(b) emisiju samazinājumus un 

kāpinātus piesaistījumus konkrētos 

sektoros, tostarp elektroenerģijas, 

rūpniecības, transporta, ēku (gan 

dzīvojamo, gan terciāro ēku), 

lauksaimniecības un zemes izmantošanas, 

zemes izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības (LULUCF) sektorā; 

(b) emisiju samazinājumus un 

kāpinātus piesaistījumus konkrētos 

sektoros, tostarp elektroenerģijas, 

rūpniecības, transporta, ēku (gan 

dzīvojamo, gan terciāro ēku), 

lauksaimniecības un zemes izmantošanas, 

zemes izmantošanas maiņas un 

mežsaimniecības (LULUCF) sektorā, ja tas 

ir nepieciešams, lai saglabātu pašreizējās 

piesaistītājas dzīvotnes un veicinātu 

dabisko oglekļa piesaistīšanu, izmantojot 

labi funkcionējošas un noturīgas 

ekosistēmas un ekosistēmu pakalpojumus, 

tostarp īstenojot ilgtspējīgu mežu 

apsaimniekošanu, saskaņā ar ES 

saistībām; 

 

Grozījums Nr.  32 

Regulas priekšlikums 

15. pants – 2. punkts – 1. daļa – d apakšpunkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) informācija par nacionālajiem 

plāniem un stratēģijām, kas skar 

pielāgošanos klimata pārmaiņām, saskaņā 

ar 17. panta 1. punktu; 

(d) informācija par nacionālajiem 

plāniem un stratēģijām, kas skar 

pielāgošanos klimata pārmaiņām, jo īpaši 

attiecībā uz progresīvo biodegvielu 

pētniecību un investīcijām, saskaņā ar 

17. panta 1. punktu; 

 



 

AD\1137616LV.docx 19/34 PE604.528v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.  33 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 4. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(4)  trajektorijas, kas raksturo 

bioenerģijas pieprasījumu, dezagregētu pēc 

pieprasījuma siltumapgādes, 

elektroenerģijas un transporta sektorā, un 

biomasas piedāvājumu sadalījumā pa 

sākvielām un pēc izcelsmes (nošķirot 

iekšējo ražošanu un importu). Attiecībā uz 

meža biomasu — novērtējums par tās 

avotu un ietekmi uz LULUCF 

piesaistītājiem; 

(4)  trajektorijas, kas raksturo 

bioenerģijas pieprasījumu, dezagregētu pēc 

pieprasījuma siltumapgādes, 

elektroenerģijas un transporta sektorā, un 

biomasas piedāvājumu sadalījumā pa 

sākvielām un pēc izcelsmes (nošķirot 

iekšējo ražošanu un importu). Attiecībā uz 

meža biomasu — novērtējums par tās 

avotu un ietekmi uz LULUCF 

piesaistītājiem valsts mērogā; 

Pamatojums 

Ziņošana par LULUCF piesaistītājiem būtu jāveic valsts līmenī saskaņā ar priekšlikumu 

regulai par zemes izmantošanā, zemes izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā radušos 

siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistījumu iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas 

satvarā laikposmam līdz 2030. gadam (COM(2016)479). 

Grozījums Nr.  34 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 4. punkts – 1.a daļa (jauna) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Komisija var noteikt skaidras 

pamatnostādnes dalībvalstīm attiecībā uz 

ziņošanu par šīm trajektorijām, tostarp 

definīcijas un metodiku resursu vienību 

pārrēķināšanai enerģijas vienībās; 

Pamatojums 

Ziņošanai par bioenerģiju ir vajadzīgas skaidras pamatnostādnes un aprēķini. 

Grozījums Nr.  35 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 1. punkts – a apakšpunkts – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(5)  attiecīgā gadījumā citas nacionālās (5)  citas nacionālās trajektorijas un 



 

PE604.528v03-00 20/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

trajektorijas un mērķi, tostarp ilgtermiņa un 

sektorālās trajektorijas un mērķi 

(piemēram, biodegvielu īpatsvars, moderno 

biodegvielu īpatsvars, to biodegvielu 

īpatsvars, kas saražotas no 

lauksaimniecības zemē audzētām 

pamatkultūrām, no biomasas saražotās 

elektroenerģijas īpatsvars bez 

siltumenerģijas ražošanas, atjaunojamo 

energoresursu enerģijas īpatsvars 

centralizētajā siltumapgādē, atjaunojamo 

energoresursu enerģijas izmantojums ēkās, 

pilsētu, energokopienu un pašpatērētāju 

saražotā atjaunojamo energoresursu 

enerģija); 

mērķi, tostarp ilgtermiņa un sektorālās 

trajektorijas un mērķi (piemēram, 

biodegvielu īpatsvars, moderno 

biodegvielu īpatsvars, to biodegvielu 

īpatsvars, kas saražotas no 

lauksaimniecības zemē audzētām 

pamatkultūrām, no biomasas saražotās 

elektroenerģijas īpatsvars bez 

siltumenerģijas ražošanas, atjaunojamo 

energoresursu enerģijas īpatsvars 

centralizētajā siltumapgādē, atjaunojamo 

energoresursu enerģijas izmantojums ēkās, 

pilsētu, energokopienu un pašpatērētāju 

saražotā atjaunojamo energoresursu 

enerģija); 

 

Grozījums Nr.  36 

Regulas priekšlikums 

18. pants – 1. punkts – b apakšpunkts – 5. punkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(5)  pasākumi, ar kuriem veicina 

biomasas enerģijas izmantošanu, it sevišķi 

pasākumi jaunu biomasas avotu 

mobilizēšanai, ņemot vērā biomasas 

pieejamību (gan iekšzemes potenciālu, gan 

importu no trešām valstīm) un biomasas 

izlietojumu citām vajadzībām 

(lauksaimniecībā un uz koksnes resursiem 

balstītos sektoros), kā arī pasākumi 

saražotās un izmantotās biomasas 

ilgtspējīgas ieguves nodrošināšanai; 

(5)  pasākumi, ar kuriem veicina 

biomasas enerģijas izmantošanu, it sevišķi 

pasākumi jaunu biomasas avotu 

mobilizēšanai, ņemot vērā biomasas 

pieejamību (gan iekšzemes potenciālu, gan 

importu no trešām valstīm) un biomasas 

izlietojumu citām vajadzībām, tostarp 

lauksaimniecībā un uz koksnes resursiem 

balstītos sektoros, kā arī pasākumi 

saražotās un izmantotās biomasas 

ilgtspējīgas ieguves nodrošināšanai; 

 

Grozījums Nr.  37 

Regulas priekšlikums 

22. pants – 1. punkts – d apakšpunkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) nacionālie mērķi, kas izvirzīti 

nolūkā pakāpeniski atteikties no enerģijas 

subsīdijām; 

(d) nacionālie mērķi, kas izvirzīti 

nolūkā pakāpeniski atteikties no enerģijas 

subsīdijām, jo īpaši attiecībā uz fosilajām 

degvielām un kodoldegvielām; 



 

AD\1137616LV.docx 21/34 PE604.528v03-00 

 LV 

Pamatojums 

Tirgus kropļošanas novēršanas nolūkā nekavējoties ir jāveic pasākumi, lai atteiktos no 

jebkādām subsīdijām attiecībā uz fosilajām degvielām un kodoldegvielām. 

 

Grozījums Nr.  38 

Regulas priekšlikums 

23. pants – 1. punkts – 1. daļa – ievaddaļa 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Līdz 2021. gada 15. martam un pēc tam ik 

gadu (X gads) dalībvalstis ziņo Komisijai: 

Līdz 2021. gada 31. jūlijam un pēc tam ik 

gadu (X gads) dalībvalstis ziņo Komisijai: 

Pamatojums 

Būtu jāsaglabā tagadējais MMR termiņš (jūlija beigas) ziņošanai par tuvinātajiem 

siltumnīcefekta gāzu pārskatiem (X-1) gadā. Ja termiņu saīsina, tiks apgrūtināta savlaicīga 

datu sniegšana, jo trūks statistikas datu par darbībām, kas nepieciešamas emisiju 

aprēķināšanai (X-1) gadā (X) gada sākumā. 

 

Grozījums Nr.  39 

Regulas priekšlikums 

25. pants – 1. punkts – a apakšpunkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a) Savienības līmenī panākto progresu 

Enerģētikas savienības mērķu sasniegšanā, 

tostarp — pirmajā desmit gadu periodā — 

2030. gadam izvirzīto Savienības klimata 

un enerģētikas mērķrādītāju sasniegšanā, jo 

īpaši, lai nepieļautu 2030. gadam izvirzīto 

Savienības atjaunojamo energoresursu 

enerģijas un energoefektivitātes 

mērķrādītāju nesasniegšanu; 

(a) Savienības līmenī panākto progresu 

Enerģētikas savienības mērķu sasniegšanā, 

tostarp — pirmajā desmit gadu periodā — 

2030. gadam izvirzīto Savienības klimata 

un enerģētikas mērķrādītāju sasniegšanā, jo 

īpaši, lai nepieļautu 2030. gadam izvirzīto 

Savienības atjaunojamo energoresursu 

enerģijas un energoefektivitātes 

mērķrādītāju nesasniegšanu un attiecīgi 

ņemtu vērā pārskatīto ES klimata un 

enerģētikas rīcības plānu, kā izklāstīts 

38. pantā; 

 

Grozījums Nr.  40 

Regulas priekšlikums 

25. pants – 1.a punkts (jauns) 

 



 

PE604.528v03-00 22/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.a Komisija, novērtējot integrētos 

nacionālos enerģētikas un klimata plānus, 

ņem vērā leģitīmos un īpašos valstu 

apstākļus, ko par tādiem savos 

novērtējumos ir atzinušas valsts un 

Eiropas līmeņa kompetentās iestādes un 

ar ko var pamatot jebkādu kavēšanos, 

nodrošinot dalībvalstu devumu kolektīvā 

Enerģētikas savienības mērķu 

sasniegšanā un jo īpaši pašu valstu sev 

izvirzīto mērķrādītāju sasniegšanā. 

 

Grozījums Nr.  41 

Regulas priekšlikums 

25. pants – 1.b punkts (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 1.b Komisija iepriekš paziņo rādītājus, 

ko tā plāno izmantot šādos novērtējumos. 

 

Grozījums Nr.  42 

Regulas priekšlikums 

25. pants – 2. punkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

2. Atjaunojamo energoresursu 

enerģijas jomā, veicot 1. punktā minēto 

novērtējumu, Komisija novērtē progresu, 

kas panākts attiecībā uz atjaunojamo 

energoresursu enerģijas īpatsvaru 

Savienības bruto galapatēriņā, balstoties uz 

lineāru trajektoriju, kuras sākumpunkts ir 

20 % 2020. gadā un kura sasniedz vismaz 

27 % 2030. gadā, kā minēts 4. panta a) 

punkta 2) apakšpunkta i) punktā. 

2. Atjaunojamo energoresursu 

enerģijas jomā, veicot 1. punktā minēto 

novērtējumu, Komisija novērtē progresu, 

kas panākts attiecībā uz atjaunojamo 

energoresursu enerģijas īpatsvaru 

Savienības bruto galapatēriņā, balstoties uz 

lineāru trajektoriju, kuras sākumpunkts ir 

20 % 2020. gadā un kura sasniedz vismaz 

27 % 2030. gadā, kā minēts 4. panta a) 

punkta 2) apakšpunkta i) punktā. Tas ietver 

holistisku un visaptverošu novērtējumu 

nolūkā saglabāt un palielināt oglekļa 

piesaistes spējas un samazināt SEG 

emisijas. 

 



 

AD\1137616LV.docx 23/34 PE604.528v03-00 

 LV 

Grozījums Nr.  43 

Regulas priekšlikums 

26. pants – virsraksts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Sekojumdarbības, ja ir konstatēta 

nesaskanība ar Enerģētikas savienības 

virsmērķiem un Kopīgo centienu regulas 

mērķrādītājiem 

Sekojumdarbības, ja ir konstatēta 

nesaskanība ar Enerģētikas savienības 

virsmērķiem un mērķrādītājiem, kas 

paredzēti Kopīgo centienu regulā un 

Direktīvā [pārstrādātā 

Direktīva 2009/28/EK, kā ierosināts 

priekšlikumā COM(2016) 767] 

 

Grozījums Nr.  44 

Regulas priekšlikums 

27. pants – 1. punkts 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

1. Ja, balstoties uz integrēto nacionālo 

enerģētikas un klimata plānu un to 

atjauninājumu novērtējumu atbilstīgi 

12. pantam, Komisija secina, ka nacionālo 

plānu vai to atjauninājumu mērķrādītāji, 

mērķi un devumi nav pietiekami, lai kopīgi 

sasniegtu Enerģētikas savienības mērķus 

un — pirmajā desmit gadu periodā — it 

sevišķi 2030. gadam izvirzītos Savienības 

mērķrādītājus attiecībā uz atjaunojamo 

energoresursu enerģiju un 

energoefektivitāti, tā veic pasākumus 

Savienības līmenī, lai nodrošinātu, ka 

minētie mērķi un mērķrādītāji tiek kopīgi 

sasniegti. Attiecībā uz atjaunojamo 

energoresursu enerģiju šādos pasākumos 

ņem vērā to, cik vērienīgi ir nacionālajos 

plānos un to atjauninājumos noteiktie 

dalībvalstu devumi 2030. gadam izvirzītā 

Savienības mērķrādītāja sasniegšanai. 

1. Ja, balstoties uz integrēto nacionālo 

enerģētikas un klimata plānu un to 

atjauninājumu novērtējumu atbilstīgi 

12. pantam, Komisija secina, ka nacionālo 

plānu vai to atjauninājumu mērķrādītāji, 

mērķi un devumi nav pietiekami, lai kopīgi 

sasniegtu Enerģētikas savienības mērķus 

un — pirmajā desmit gadu periodā — it 

sevišķi 2030. gadam izvirzītos Savienības 

mērķrādītājus attiecībā uz atjaunojamo 

energoresursu enerģiju un 

energoefektivitāti, tā veic pasākumus 

Savienības līmenī, lai nodrošinātu, ka 

minētie mērķi un mērķrādītāji tiek kopīgi 

sasniegti, ņemot vērā dalībvalstīm 

pieejamo elastības iespēju. Attiecībā uz 

atjaunojamo energoresursu enerģiju šādos 

pasākumos un jo īpaši Savienības līmenī 

izveidotajā atjaunojamās enerģijas 

projektu finansēšanas platformā ņem vērā 

to, cik vērienīgi ir nacionālajos plānos un 

to atjauninājumos noteiktie dalībvalstu 

devumi 2030. gadam izvirzītā Savienības 

mērķrādītāja sasniegšanai. 

 



 

PE604.528v03-00 24/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.  45 

Regulas priekšlikums 

27. pants – 3. punkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

3.  Ja, balstoties uz dalībvalstu 

integrēto nacionālo enerģētikas un klimata 

progresa ziņojumu kopvērtējumu atbilstīgi 

25. panta 1. punkta a) apakšpunktam un 

vajadzības gadījumā vēl citiem 

informācijas avotiem, Komisija secina, ka 

Savienība var nesasniegt Enerģētikas 

savienības mērķus un — pirmajā desmit 

gadu periodā — jo sevišķi Savienības 

2030. gada klimata un enerģētikas politikas 

satvara mērķrādītājus, tā var sniegt 

ieteikumus visām dalībvalstīm atbilstīgi 

28. pantam, lai mazinātu šādu risku. 

Komisija papildus ieteikumu sniegšanai 

vajadzības gadījumā veic Savienības 

līmeņa pasākumus, lai nodrošinātu jo 

sevišķi 2030. gadam izvirzīto Savienības 

atjaunojamo energoresursu enerģijas un 

energoefektivitātes mērķrādītāju 

sasniegšanu. Attiecībā uz atjaunojamo 

energoresursu enerģiju šādos pasākumos 

ņem vērā vērienīgus dalībvalstu agrīnos 

centienus sekmēt 2030. gadam izvirzītā 

Savienības mērķrādītāja sasniegšanu. 

3.  Ja, balstoties uz dalībvalstu 

integrēto nacionālo enerģētikas un klimata 

progresa ziņojumu kopvērtējumu atbilstīgi 

25. panta 1. punkta a) apakšpunktam un vēl 

citiem informācijas avotiem, Komisija 

secina, ka Savienība var nesasniegt 

Enerģētikas savienības mērķus un — 

pirmajā desmit gadu periodā — jo sevišķi 

Savienības 2030. gada klimata un 

enerģētikas politikas satvara mērķrādītājus, 

tā nāk klajā ar īpašām prasībām visām 

dalībvalstīm atbilstīgi 28. pantam, lai 

mazinātu šādu risku. Komisija papildus 

īpašo prasību paziņošanai veic Savienības 

līmeņa pasākumus, lai nodrošinātu jo 

sevišķi 2030. gadam izvirzīto Savienības 

atjaunojamo energoresursu enerģijas un 

energoefektivitātes mērķrādītāju 

sasniegšanu. Attiecībā uz atjaunojamo 

energoresursu enerģiju šādos pasākumos 

ņem vērā vērienīgus dalībvalstu agrīnos 

centienus sekmēt 2030. gadam izvirzītā 

Savienības mērķrādītāja sasniegšanu. 

Pamatojums 

Ieteikumi pēc definīcijas nav pietiekami saistoši. Tādēļ Komisijai labāk vajadzētu nākt klajā 

ar īpašām prasībām, kas dalībvalstīm ir jāizpilda. 

Grozījums Nr.  46 

Regulas priekšlikums 

27. pants – 5. punkts – ievaddaļa 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

5. Ja energoefektivitātes jomā, 

neskarot citus Savienības līmeņa 

pasākumus atbilstīgi 3. punktam, Komisija, 

balstoties uz novērtējumu atbilstīgi 

5. Ja energoefektivitātes jomā, 

neskarot citus Savienības līmeņa 

pasākumus atbilstīgi 3. punktam, Komisija, 

balstoties uz novērtējumu atbilstīgi 



 

AD\1137616LV.docx 25/34 PE604.528v03-00 

 LV 

25. panta 1. un 3. punktam, 2023. gadā 

secina, ka progress virzībā uz 25. panta 

3. punkta pirmajā daļā minētā Savienības 

energoefektivitātes mērķrādītāja kopīgu 

sasniegšanu nav pietiekams, tā līdz 

2024. gadam veic pasākumus, kas 

papildina Direktīvā 2010/31/ES [saskaņā ar 

priekšlikumu COM(2016) 765 grozītajā 

redakcijā] un Direktīvā 2012/27/ES 

[saskaņā ar priekšlikumu COM(2016) 761 

grozītajā redakcijā] noteiktos, lai 

nodrošinātu, ka tiek sasniegti 2030. gadam 

izvirzītie Savienības saistošie 

energoefektivitātes mērķrādītāji. Šādi 

papildu pasākumi jo sevišķi var uzlabot: 

25. panta 1. un 3. punktam, 2023. gadā 

secina, ka progress virzībā uz 25. panta 

3. punkta pirmajā daļā minētā Savienības 

energoefektivitātes mērķrādītāja kopīgu 

sasniegšanu nav pietiekams, un ja 

dalībvalstis līdz 2024. gadam neveic 

papildu pasākumus, kas papildina 

Direktīvā 2010/31/ES [saskaņā ar 

priekšlikumu COM(2016) 765 grozītajā 

redakcijā] un Direktīvā 2012/27/ES 

[saskaņā ar priekšlikumu COM(2016) 761 

grozītajā redakcijā] noteiktos, tā veic 

turpmākus pasākumus, lai nodrošinātu, ka 

tiek sasniegti 2030. gadam izvirzītie 

Savienības saistošie energoefektivitātes 

mērķrādītāji. Šādi papildu pasākumi jo 

sevišķi var uzlabot: 

Pamatojums 

Piemērojot noteikumu, ar ko Komisiju automātiski pilnvarotu veikt pasākumus pēc savas 

iniciatīvas, ja tiek konstatēts, ka Komisijas noteiktie energoefektivitātes mērķrādītāji netiks 

sasniegti, Energoefektivitātes direktīva netiktu īstenota saskaņā ar subsidiaritātes principu. 

Ja pastāv risks, ka kāda dalībvalsts nesasniegs savus energoefektivitātes mērķrādītājus, 

attiecīgajām valstīm, ņemot vērā situāciju valstī un jau veiktos pasākumus, pašām ir jāizlemj, 

kādi papildu pasākumi būtu piemēroti un lietderīgi. 

 

Grozījums Nr.  47 

Regulas priekšlikums 

28. pants – virsraksts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

Komisijas ieteikumi dalībvalstīm Īpašas prasības dalībvalstīm 

Pamatojums 

Ieteikumi pēc definīcijas nav pietiekami saistoši. Tādēļ Komisijai vajadzētu nākt klajā ar 

īpašām prasībām, kas dalībvalstīm ir jāizpilda. 

Grozījums Nr.  48 

Regulas priekšlikums 

28. pants – 2. punkts – a apakšpunkts 

 



 

PE604.528v03-00 26/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(a)  attiecīgā dalībvalsts maksimāli 

ņem vērā ieteikumu, ievērojot solidaritāti 

starp dalībvalstīm un Savienību un starp 

pašām dalībvalstīm; 

svītrots 

Pamatojums 

Ieteikumi pēc definīcijas nav pietiekami saistoši. Tādēļ Komisijai vajadzētu nākt klajā ar 

īpašām prasībām, kas dalībvalstīm ir jāizpilda. 

Grozījums Nr.  49 

Regulas priekšlikums 

28. pants – 2.a punkts (jauns) 

 
Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 2.a Komisija nodrošina ieteikumu 

publiskošanu un pieejamību. 

 

Grozījums Nr.  50 

Regulas priekšlikums 

I pielikums – 1. daļa – A iedaļa – 2. punkts – 2.1. daļa – 2.1.1. apakšpunkts – ii daļa 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

ii.  Attiecīgā gadījumā citi nacionālie 

mērķi un mērķrādītāji, kas ir saskanīgi ar 

esošajām ilgtermiņa mazemisiju 

stratēģijām. Attiecīgā gadījumā citi mērķi 

un mērķrādītāji, ietverot sektoru 

mērķrādītājus un pielāgošanās uzdevumus 

ii.  Citi nacionālie mērķi un 

mērķrādītāji, kas ir saskanīgi ar esošajām 

ilgtermiņa mazemisiju stratēģijām. Citi 

mērķi un mērķrādītāji, ietverot sektoru 

mērķrādītājus un pielāgošanās uzdevumus 

 

Grozījums Nr.  51 

Regulas priekšlikums 

I pielikums – 1. daļa – A iedaļa – 2. punkts – 2.1. daļa – 2.1.1. apakšpunkts – v daļa 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

v.  Trajektorijas, kas raksturo v.  Trajektorijas, kas raksturo 



 

AD\1137616LV.docx 27/34 PE604.528v03-00 

 LV 

bioenerģijas pieprasījumu, dezagregētu pēc 

pieprasījuma siltumapgādes, 

elektroenerģijas un transporta sektorā, un 

biomasas piedāvājumu sadalījumā pa 

sākvielām un pēc izcelsmes (nošķirot 

iekšējo ražošanu un importu). Attiecībā uz 

meža biomasu — novērtējums par tās 

avotu un ietekmi uz LULUCF 

piesaistītājiem; 

bioenerģijas pieprasījumu, dezagregētu pēc 

pieprasījuma siltumapgādes, 

elektroenerģijas un transporta sektorā, un 

biomasas piedāvājumu sadalījumā pa 

sākvielām un pēc izcelsmes (nošķirot 

iekšējo ražošanu un importu). Attiecībā uz 

meža biomasu — novērtējums par tās 

avotu un ietekmi uz LULUCF 

piesaistītājiem valsts mērogā; 

Pamatojums 

Ziņošana par LULUCF piesaistītājiem būtu jāveic valsts līmenī saskaņā ar priekšlikumu 

regulai par zemes izmantošanā, zemes izmantošanas maiņā un mežsaimniecībā radušos 

siltumnīcefekta gāzu emisiju un piesaistījumu iekļaušanu klimata un enerģētikas politikas 

satvarā laikposmam līdz 2030. gadam (COM(2016)479). 

Grozījums Nr.  52 

Regulas priekšlikums 

I pielikums – 1. daļa – A iedaļa – 2. punkts – 2.1. daļa – 2.1.1. apakšpunkts – v daļa – 

1.a daļa (jauna) 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 Komisija var noteikt skaidras 

pamatnostādnes dalībvalstīm attiecībā uz 

ziņošanu par šīm trajektorijām, tostarp 

definīcijas un resursu vienību pārrēķinu 

enerģijas vienībās 

Pamatojums 

Ziņošanai par bioenerģiju ir vajadzīgas skaidras pamatnostādnes un aprēķini. 

Grozījums Nr.  53 

Regulas priekšlikums 

I pielikums – 1. daļa – A iedaļa – 2. punkts – 2.1. daļa – 2.1.1. apakšpunkts – vi daļa 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

vi.  Attiecīgā gadījumā citas nacionālās 

trajektorijas un mērķi, tostarp ilgtermiņa 

vai sektorālie (piemēram, moderno 

biodegvielu īpatsvars, atjaunojamo 

energoresursu enerģijas īpatsvars 

vi.  Citas nacionālās trajektorijas un 

mērķi, tostarp ilgtermiņa vai sektorālie 

(piemēram, moderno biodegvielu īpatsvars, 

atjaunojamo energoresursu enerģijas 

īpatsvars centralizētajā siltumapgādē, 



 

PE604.528v03-00 28/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

centralizētajā siltumapgādē, atjaunojamo 

energoresursu enerģijas izmantošanas ēkās, 

pilsētu, energokopienu un pašpatērētāju 

saražotā atjaunojamo energoresursu 

enerģija) 

atjaunojamo energoresursu enerģijas 

izmantošanas ēkās, pilsētu, energokopienu 

un pašpatērētāju saražotā atjaunojamo 

energoresursu enerģija) 

 

Grozījums Nr.  54 

Regulas priekšlikums 

I pielikums – 1. daļa – A iedaļa – 3. punkts – 3.1.1. apakšpunkts – i daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

i. Rīcībpolitikas un pasākumi nolūkā 

sasniegt saskaņā ar Regulu [ ] [ESR] 

noteikto mērķrādītāju, kas minēts 

2.1.1. punktā, un rīcībpolitikas un 

pasākumi nolūkā nodrošināt atbilstību 

Regulai [ ] [LULUCF], kuri aptver visas 

galvenās emisijas radošās nozares un 

nozares piesaistījumu veicināšanai, 

ilgtermiņa redzējuma perspektīvā un ar 

mērķi 50 gadu laikā kļūt par mazoglekļa 

ekonomiku un panākt līdzsvaru starp 

emisijām un piesaistījumiem atbilstīgi 

Parīzes nolīgumam 

i. Rīcībpolitikas un pasākumi nolūkā 

sasniegt saskaņā ar Regulu [ ] [ESR] 

noteikto mērķrādītāju, kas minēts 

2.1.1. punktā, un rīcībpolitikas un 

pasākumi nolūkā nodrošināt atbilstību 

Regulai [ ] [LULUCF] un mērķim sekmēt 

piesaisti piesaistītājos, aptverot visas 

galvenās emisijas radošās nozares un 

nozares piesaistījumu veicināšanai, 

ieskaitot stimulus īstenot un veicināt, 

tostarp izmantojot uz rezultātiem balstītus 

maksājumus, darbības saistībā ar klimata 

pārmaiņu mazināšanas un pielāgošanas 

pieejām mežu, aramzemes, zālāju un 

mitrāju integrētai un ilgtspējīgai 

apsaimniekošanai, kuras prasības 

pārsniedz labās prakses standartu un 

noteikto bāzes līniju, ilgtermiņa redzējuma 

perspektīvā un ar mērķi 50 gadu laikā kļūt 

par mazoglekļa ekonomiku un panākt 

līdzsvaru starp emisijām un 

piesaistījumiem atbilstīgi Parīzes 

nolīgumam 

 

Grozījums Nr.  55 

Regulas priekšlikums 

I pielikums – 1. daļa – A iedaļa – 3. punkts – 3.1. daļa – 3.1.2. apakšpunkts – vi daļa – 

2. ievilkums 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

-  citus biomasas izmantojumus citos -  citus biomasas izmantojumus citos 



 

AD\1137616LV.docx 29/34 PE604.528v03-00 

 LV 

sektoros (lauksaimniecībā un uz koksnes 

resursiem balstītos sektoros); kā arī 

pasākumi biomasas ražošanas un 

izmantošanas ilgtspējas nodrošināšanai 

sektoros, tostarp lauksaimniecībā un uz 

koksnes resursiem balstītos sektoros; kā arī 

pasākumi biomasas ražošanas un 

izmantošanas ilgtspējas nodrošināšanai 

 

Grozījums Nr.  56 

Regulas priekšlikums 

VII pielikums – 1. daļa – 1. punkts – d apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) izejvielu cenu un zemes 

izmantojuma izmaiņas attiecīgajā 

dalībvalstī, kas saistītas ar biomasas un citu 

no atjaunojamajiem energoresursiem 

saražotās enerģijas veidu plašāku 

izmantošanu; 

(d) ja dati pieejami, izejvielu cenu un 

zemes izmantojuma izmaiņas attiecīgajā 

dalībvalstī, kas saistītas ar biomasas un citu 

no atjaunojamajiem energoresursiem 

saražotās enerģijas veidu plašāku 

izmantošanu; 

 

Grozījums Nr.  57 

Regulas priekšlikums 

VII pielikums – 1. daļa – 1. punkts – g apakšpunkts 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(g)  tādu biodegvielu attīstība un 

īpatsvars, kuras saražotas no 

[Direktīvas 2009/28/EK pārstrādātās 

redakcijas, kas ierosināta ar priekšlikumu 

COM(2016) 767,] IX pielikumā 

uzskaitītajām sākvielām, ietverot resursu 

novērtējumu, kas koncentrējas uz ilgtspējas 

aspektiem, kuri saistīti ar ietekmi no tā, ka 

biodegvielas ražošanai tiek aizstāti pārtikas 

un lopbarības produkti, pienācīgi ņemot 

vērā Direktīvā 2008/98/EK noteiktos 

atkritumu apsaimniekošanas hierarhijas 

principus un biomasas kaskādes principu, 

ņemot vērā reģionālos un vietējos 

ekonomikas un tehnoloģiju apstākļus, 

vajadzīgā oglekļa uzkrājuma uzturēšanu 

augsnē un augsnes un ekosistēmu kvalitāti; 

(g)  tādu biodegvielu attīstība un 

īpatsvars, kuras saražotas no 

[Direktīvas 2009/28/EK pārstrādātās 

redakcijas, kas ierosināta ar priekšlikumu 

COM(2016) 767,] IX pielikumā 

uzskaitītajām sākvielām, ietverot resursu 

novērtējumu, kas koncentrējas uz ilgtspējas 

aspektiem, kuri saistīti ar ietekmi no tā, ka 

biodegvielas ražošanai tiek izmantoti 

pārtikas un lopbarības produkti, ņemot vērā 

Direktīvā 2008/98/EK noteiktos atkritumu 

apsaimniekošanas hierarhijas principus un 

biomasas kaskādes principu, ņemot vērā 

reģionālos un vietējos ekonomikas un 

tehnoloģiju apstākļus, oglekļa uzkrājuma 

uzturēšanu augsnē un augsnes un 

ekosistēmu kvalitāti; 

Pamatojums 

Formulējums ir jāuzlabo: pārtikas un lopbarības produkti tiek izmantoti biodegvielas 



 

PE604.528v03-00 30/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

ražošanai, nevis aizstāti. Turklāt attiecībā uz šeit minētajiem diviem principiem ir sarežģīti 

novērtēt “pienācīgu” ņemšanu vērā. 

Grozījums Nr.  58 

Regulas priekšlikums 

VII pielikums – 1. daļa – 1. punkts – ha apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (ha) kopražošanas un pirmās paaudzes 

biodegvielu izmantošanas paredzamā 

ietekme uz proteīna koncentrātu un citas 

dzīvnieku barības pašpietiekamu 

nodrošinājumu un cenu; 

 

Grozījums Nr.  59 

Regulas priekšlikums 

VII pielikums – 1. daļa – 1. punkts – hb apakšpunkts (jauns) 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

 (hb) no lauksaimniecības zaudējumiem 

un atkritumiem iegūtu biodegvielu 

ražošanas vai izmantošanas paredzamā 

ietekme uz ES bioekonomikas attīstību; 

 

Grozījums Nr.  60 

Regulas priekšlikums 

VII pielikums – 1. daļa – 1. punkts – m apakšpunkts – 1. punkts – a apakšpunkts – i daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

i) zari un koku galotnes (ziņošana ir 

brīvprātīga) 

i) zari un koku galotnes 

 

Grozījums Nr.  61 

Regulas priekšlikums 

VII pielikums – 1. daļa – 1. punkts – m apakšpunkts – 1. punkts – a apakšpunkts – 

ii daļa 



 

AD\1137616LV.docx 31/34 PE604.528v03-00 

 LV 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

ii) celmi (ziņošana ir brīvprātīga) ii) celmi 

 

Grozījums Nr.  62 

Regulas priekšlikums 

Annex VII – part 1 – 1. punkts – m apakšpunkts – 1. punkts – b apakšpunkts – i daļa 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

i) miza (ziņošana ir brīvprātīga) i) miza 

 

Grozījums Nr.  63 

Regulas priekšlikums 

VIII pielikums – d apakšpunkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(d) tādu biodegvielu tehnoloģiskā 

attīstība, pieejamība un ilgtspēja, kuras 

saražotas no [Direktīvas 2009/28/EK 

pārstrādātās redakcijas, kas ierosināta ar 

priekšlikumu COM(2016) 767,] 

IX pielikumā uzskaitītajām sākvielām, 

ietverot novērtējumu par ietekmi no tā, ka 

biodegvielas ražošanai tiek aizstāti pārtikas 

un lopbarības produkti, pienācīgi ņemot 

vērā Direktīvā 2008/98/EK noteiktos 

atkritumu apsaimniekošanas hierarhijas 

principus un biomasas kaskādes principu, 

ņemot vērā reģionālos un vietējos 

ekonomikas un tehnoloģiju apstākļus, 

vajadzīgā oglekļa uzkrājuma uzturēšanu 

augsnē un augsnes un ekosistēmu kvalitāti; 

(d)  tādu biodegvielu tehnoloģiskā 

attīstība, pieejamība un ilgtspēja, kuras 

saražotas no [Direktīvas 2009/28/EK 

pārstrādātās redakcijas, kas ierosināta ar 

priekšlikumu COM(2016) 767,] 

IX pielikumā uzskaitītajām sākvielām, 

ietverot novērtējumu par ietekmi no tā, ka 

biodegvielas ražošanai tiek izmantoti 

pārtikas un lopbarības produkti, ņemot vērā 

Direktīvā 2008/98/EK noteiktos atkritumu 

apsaimniekošanas hierarhijas principus un 

biomasas kaskādes principu, ņemot vērā 

reģionālos un vietējos ekonomikas un 

tehnoloģiju apstākļus, oglekļa uzkrājuma 

uzturēšanu augsnē un augsnes un 

ekosistēmu kvalitāti; 

Pamatojums 

Formulējums ir jāuzlabo: pārtikas un lopbarības produkti tiek izmantoti biodegvielas 

ražošanai, nevis aizstāti. Turklāt attiecībā uz šeit minētajiem diviem principiem ir sarežģīti 

novērtēt “pienācīgu” ņemšanu vērā. 



 

PE604.528v03-00 32/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

Grozījums Nr.  64 

Regulas priekšlikums 

VIII pielikums – f apakšpunkts 

 

 

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums 

(f) attiecībā uz trešām valstīm un 

dalībvalstīm, kuras ir nozīmīgs Savienībā 

patērēto biodegvielu, bioloģiskā šķidrā 

kurināmā un biomasas kurināmā avots, – 

informācija par nacionālajiem 

pasākumiem, kas veikti, lai nodrošinātu 

atbilstību [Direktīvas 2009/28/EK 

pārstrādātās redakcijas, kas ierosināta ar 

priekšlikumu COM(2016) 767,] 26. panta 

2.–7. punktā noteiktajiem ilgtspējas un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju aiztaupījuma 

kritērijiem augsnes, ūdens un gaisa 

aizsardzībai. 

(f)  attiecībā uz trešām valstīm un 

dalībvalstīm, kuras ir Savienībā patērēto 

biodegvielu, bioloģiskā šķidrā kurināmā un 

biomasas kurināmā izejvielu avots, – 

informācija par nacionālajiem 

pasākumiem, kas veikti, lai nodrošinātu 

atbilstību [Direktīvas 2009/28/EK 

pārstrādātās redakcijas, kas ierosināta ar 

priekšlikumu COM(2016) 767,] 26. panta 

2.–7. punktā noteiktajiem ilgtspējas un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju aiztaupījuma 

kritērijiem augsnes, ūdens un gaisa 

aizsardzībai. 

Pamatojums 

Šā grozījuma mērķis ir nodrošināt konsekventu un atbilstīgu ziņošanu Komisijai. 

Formulējums “nozīmīgs” nav pietiekami skaidrs; tā nozīme laika gaitā var mainīties, tādēļ 

tas būtu jāsvītro. 

 



 

AD\1137616LV.docx 33/34 PE604.528v03-00 

 LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA 

Virsraksts Enerģētikas savienības pārvaldība 

Atsauces COM(2016)0759 – C8-0497/2016 – 2016/0375(COD) 

Atbildīgās komitejas 
ENVI 

16.1.2017 

ITRE 

16.1.2017 
  

Atzinumu sniedza 

 Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

AGRI 

16.1.2017 

Atzinuma sagatavotājs(-a) 

 Iecelšanas datums 

Jens Rohde 

7.2.2017 

55. pants — Komiteju kopīgās 

sanāksmes 

 Datums, kad paziņoja plenārsēdē 

        

18.5.2017 

Pieņemšanas datums 10.10.2017    

Galīgais balsojums +: 

–: 

0: 

28 

11 

0 

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

John Stuart Agnew, Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, José 

Bové, Daniel Buda, Nicola Caputo, Viorica Dăncilă, Michel Dantin, 

Paolo De Castro, Jean-Paul Denanot, Albert Deß, Diane Dodds, Herbert 

Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming Flanagan, Martin Häusling, Anja 

Hazekamp, Esther Herranz García, Ivan Jakovčić, Philippe Loiseau, 

Ulrike Müller, Maria Noichl, Marijana Petir, Jens Rohde, Bronis Ropė, 

Maria Lidia Senra Rodríguez, Czesław Adam Siekierski, Tibor Szanyi, 

Marc Tarabella, Marco Zullo 

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 

balsošanā 

Paul Brannen, Alberto Cirio, Angélique Delahaye, Norbert Lins, 

Gabriel Mato, Annie Schreijer-Pierik, Vladimir Urutchev, Ramón Luis 

Valcárcel Siso, Hilde Vautmans, Miguel Viegas 

Aizstājēji (200. panta 2. punkts), kas bija 

klāt galīgajā balsošanā 

Stanisław Ożóg 

 



 

PE604.528v03-00 34/34 AD\1137616LV.docx 

LV 

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS 
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA 

28 + 

PPE Daniel Buda, Alberto Cirio, Michel Dantin, Albert Deß, Herbert Dorfmann, Norbert 

Erdős, Jens Gieseke, Esther Herranz García, Norbert Lins, Marijana Petir, Annie 

Schreijer-Pierik, Czesław Adam Siekierski, Vladimir Urutchev 

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, Paul Brannen, Nicola Caputo, Paolo De 

Castro, Jean-Paul Denanot, Viorica Dăncilă, Maria Noichl, Tibor Szanyi, Marc 

Tarabella 

ALDE Ivan Jakovčić, Ulrike Müller, Jens Rohde, Hilde Vautmans 

NI Diane Dodds 

 

11 - 

ECR Stanisław Ożóg 

GUE/NGL Luke Ming Flanagan, Anja Hazekamp, Maria Lidia Senra Rodríguez, Miguel Viegas 

Verts/ALE José Bové, Martin Häusling, Bronis Ropė 

EFDD John Stuart Agnew, Marco Zullo 

ENF Philippe Loiseau 

 

0 0 

 

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums: 

+ : par 

- : pret 

0 : atturas 


